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Resposta ao Requerimento n2 280/2025

Autoria: JAIRO PASSOS
Assunto: Informagdes sobre estrutura e funcionamento da UBS da Vila Santana.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, encaminho as informacdes
solicitadas no requerimento em epigrafe na forma do anexo, produzido pela
equipe técnica da SS/PMV.

Finalmente, a gestdao 2025-2028, que ora se inicia, ficara marcada
como um “novo tempo” para Valinhos, em que a populagdao valinhense sera
tratada com dignidade e respeito e que os servigos publicos serdo reorganizados
paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

elevada consideragdo e patenteado respeito.

Valinhos, 26 de margo de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Vaiinhos, 24 de margo de 2025.

Em resposta ao Requerimento n® 280/2025 de autoria do Vereador Jair Passos, temos a responder a
seguintes questdes de competéncia do Departamento da Atengao Basica:

Quanto & UBS Vila Santana:

1- A recepgdo da UBS da Vila Santana esta localizada no mesmo espago que o CEDIC? Caso
positivo, ha estudos ou planejamentos para a separagéo fisica entre esses ambientes, a fim
de evitar riscos de contagio entre os pacientes? Caso negativo, quais as razdes para essa
configuragido?

Resposta: Sim, estd no mesmo espago, e ja est4d em andamento estudos para a
separacéo fisica entre esses ambientes, para que os servigos sejam fisicamente
separados,

2- Ha previsdo de ampliagdo da UBS da Vila Santana para readequar a recep¢ao e criar um
espaco adequado para o descarte de residuos hospitalares (expurgo)?
Resposta: Informamos que no momento ndo ha previs3o orcamentéria para obras no
prédio da Vila Santana, para o ano de 2025.

3-  Quantos profissionais de enfermagem (enfermeiros e técnicos de enfermagem) estio
atualmente em exercicio na UBS da Vila Santana? Esse niamero atende as recomendagoes do
Conselho Regional de Enfermagem do Estado de Sio Paulo (COREN-SP)? Caso contrario, ha
previsdo de novas contratagdes?
Resposta: No momento temos 1(uma) Enfermeira Responsével e 4 (quatro) Técnicos de
Enfermagem. Esse quantitativo, no momento, néo atende as recomendacées do Conselho
Regional de Enfermagem do Estado de S0 Paulo (COREN-SP) Aguardamos liberagio
orgcamentaria para reforgar as novas contratacdes.

4- A farmacia da UBS da Vila Santana atende exclusivamente a unidade ou também presta
servicos ao CEDIC e outros programas de salde?
Resposta: A farmacia atende a UBS e ao CEDIC conjuntamente.

5- Caso a farmacia da UBS da Vila Santana atenda multiplas demandas, ha estudos ou
planejamento para reforgo da equipe? Se ndo houver essa previsdo, quais os critérios utilizados
para a definicdo da atual composigio?

Resposta: A atual gestdo ja esta estudando a viabilidade de inserir mais profissionais no

local.

6- A atual gestdo tem planos para implementar uma equipe responsavel pela padronizagio dos
procedimentos técnicos na UBS da Vila Santana, visando maior eficiéncia e qualidade no

atendimento?
Resposta: Sim, o Departamento de Atengdo Basica estd em continuo planejamento em busca

de solucbes e melhorias dos servigos ofertados.

Atenciosamente, ”
N ; a Rof‘ﬂ Joc
Luciana Pignatta Brito Marcia Rodngues Bio Araujo

Secretaria de Saude. Diretora de Departamento de AfengSo Basica
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